barbaq; prope usq; ad pubē porecta ac petiit æs sibi dari ad panes emendos. Tum Herodes interrogat quis nā esset: atq; ille uultū sonituq; nocis obiurgatorio philosophū se esse dicit. mirari quoq; addit. cur quærēdū putasset. quod uideret: tunc herodes uocē illam memorabilē protulit. Video inqt barbā & palliū philosophū adhuc nō uideo. Oratius barbam philosophi nō sine mordacitate satyrica sapientē appellat in sermonibus tanq̄ barba sapientē faciat & philosophū. sic enī inquit apud illum Damasippus. solatus iussit sapientem pascere barbam. Idē illudē barbatus philosophos dixit. uellunt tibi barbam lasciui pueri: barbatos quoq; magistros poetæ uocitant sapientes. & sanctos. palliata mendicabula Lucius noster decenter appellat quosdā qui palliotenus philosophos imitantur: sordidi prorsus: & iperiti Diogenes inter Perianū. si cynico petulans barbā nonaria uellat. Consimile est & illud Sidonii apollinaris. q̄ cynici per menta feri rugosaq; colla rupit odoratā redolenti forcipe barbam. Quod autē baculus & pera sit supellex philosophorū & maxime cynicorū ostendit Lucius noster scribens in floridis. qd̄ crates philosophus perā cū baculo & palliū humi posuerit: eāq; suppellectilem sibi esse professus sit. Item in apologia docet peram & baculū philosophis cynicis. hoc esse quod regibus diadema quod pontificibus galerū. Diogenes baculo uice sceptri gloriabatur. Sidonius quoq; apollinaris libro. ix. epistolarū. non cesariem inqt pascere neq; pallio aut claua ueluti sophisticis insignibus gloriari. Posuit autē Sidonius clauam: pro baculo propterea q̄ Hercules quē sectæ cynicæ auctorē ferūt claua & leonina pelle usus est de quo dictum est. Neq; una pelle uestitior neq; uno baculo comitator. BAXEÆ. Dicuntur crepidæ & calciamina philosophica uocabulo minime protrito minimeq; triuiali quod apud scriptorem alium non temere reperias. Idem in floridis loquens de calciatu philosophico sic inquit uestē de terna emere baxeas istas de futerna præstinare. Itē in secundo huius operis uolumine dixit propheta tam palmeis baxeis pedes indutum esse. ex hac Apuleiana doctrina cum plautum iam pridem profiteret correxi opinor rectissime mendosam dictionē ex menechmis. Vbi sic passim legitur. quis iste est peniculus qui extergetur bexē. Ego fidenter & plausibiliter monui ut in locum bexē. quod uocabulum est cassum & nihili substitueretur baxeæ. dictio uestis & ad sententiā Plautinam mire faciens: nam alludens ad nomen peniculi quod genus spongiæ est: quo baxeæ idest calciamenta hodieq; exterguntur. festiuiter dixit ex persona menechmi ignorantis peniculum parasitum nō noui inqt alium peniculum. q̄ illum quo calcei exterguntur fiuntq; nitidiores puluere deterfo. intelligens spongiā: quæ peniculus uocatur & est inter cæteras mollissima: de qua Plinius copiosissime in. xxxi.

VNDECIMVS

HIRCINO barbicio. Hircina barba porrecta scilicet & promissa ad similitudinē barbæ hircorum: quos Hircinū barbigeros esse conspicimus. plautus in pseudolo heus tu qui cum hircina stas barba responde qđ barbitiū. rogo. pili uiris crescunt plinio teste maxime in capite mox in barba recisi non ut herbæ ab cætera inci sura augentur sed ab radice exeunt. oīum caprarū mento dependet uillus quē aruncū uocant: hoc si quis apprensam ex grege unā trahat. cæteræ stupentes spectant. eos autē qui philosophi uideri uolūt barbatos conspicamur barba ad pubē usq; porrecta. tāq; barbitiū illud faciat sapientē: uerū nō oīs bar-

& hircino barbicio philosophum fingeret. Nec qui di- uersis arundinibus. Alter aucupem cum uisco; alter pi scatorē cū hamo iduceret. Vidi & ursā māsuē: cultu ma trōali sella uehebatur. & simiā pileo textili; crocociisq; phrygiis catamiti pastoris specie; aureum gestantem poculum; & asinum pinnis adglutiatis ad ambulante cuidam seni debili; ut illum quidem Belleropontem. hunc autem diceres Pegasum. tamen rideres utrun- que. Inter has obligationes ludicras popularium quæ passim uagabantur; iam sospitatrix deæ peculiaris.

batus est sanctus: nō oīs discalciatus integer. deniq; nō oīs cū sacer dotali ueste est sacerdos cum sæpe sub tali habitu flagiciosissimi ne- quissimiq; delitescant: de quibus dici potest dolosi hoīes dolosa ue stimenta; proinde Hieronymus salubriter præcipit Eustochio: ut uiros illos fugiat quorū sceminei sunt crines; & hircorū barba nigre palliū & nudi impatientia frigoris pedes. CVM filco. Lege cū uisco obrepit enim miutulus error ui- tio linguæ barbaricæ. D uersis harundinibus. piscatoria & aucu-

Dolosi hoīes do losa uesti- menta.

patoria: namq; harundines. aliæ seruiunt piscatoribus. aliæ aucupibus. plinius in. xvi. utriusq; generis meminit hisce uerbis aucupatoria harundo a panormo laudatissima piscatoria abaritana ex aphrica calami aucupatorii græco uerbo uocantur ixeutæ. CVM hamo. Hamiotas. & hamotrahonas dixit re antiqui piscatores ab hamo. unde hamata numerā captatoris decenter dicta. quæ insidiosa sunt. & hamos imitantur. MANsuem. Mansuetam. sic ueteres loquebantur. ut supra annotauimus. sic & plautus: reddam te ex fera fame mansuem uel ut alii codices habent mansuetem. CVLtu matrona li. spectaculum profus ludicrum. & ridiculum ursam uehi in sella ornata matronali. haud absimile ē illud oratianum. si quis lectica nitidam gestare amet agnam. huic uestem ut gnata paret ancillas pa- ret aurum. Simiam pileo. sæpe & apud nos inter oblectamenta oculorum exhibitæ sunt simiæ uesti- ru & calciatu ludibundæ. quæ maxime hominum imitatrices sunt & parasitæ: cum opere preciū sit ni- hil omittere de simiis. ista produntur. uenatores imitatione calciari gestiunt: ob hoc illi inungunt la- queos uisco. quo oculos oblinūt: & ita capiunt. amant foetus immoderate exultat noua luna: Tristes sunt cornuto & concauo sidere cercopitheci caudas habent: unde & nomen. cynocephali & ipsi sunt in numero simiarum. quibus efferatior natura est: sunt & fatyri mitiores. callitriches. & facie barbam habent: unde a pulchritudine barbicii sic dicti. refert possidonius se uidisse siluam quandam simiis ple- nam: quarum aliæ super arboribus aliæ in terra sederent nonnullæ catulos haberent: & ubera pen- dentia nonnullæ etiam caluæ. quædam herniosæ conspectæ cum risu sunt. de simia ennius simia qđ similis turpissima bestia nobis. græci πιθηκορ dicunt: unde pithecusis insulæ inditum nomen Quidā existimauere a multitudine uidelicet simiarum: ad quem intellectum Ouidianus uersus referri solet colle pithecusas habitantum nomine dictas. uerum plinius in tertio opinionem hanc refellit scribēs pithecusam insulam dici a græcis: non a simiarum multitudine. sed a figulinis doliariorum. græci. n. πιθος dicitur dolium. illic enim doliarii opifices dolia & figulina opera peculiariter conficiebant. & ita Ouidianum carmen ut congruat cū pliniana sententia poterit exponi. ut a nomine habitantum exponas a nomine doliariorum. de hoc tamen opinetur. ut cuiq; libitum erit. prouerbum est apud græcos cuius mensinit & suidas γερων ο πιθηκος ουκ αλισκηται. id est senex simia non capitur.

Aucupa- toria & pi scatoria harundo Hamiote Hamotra honos De simiis Cercopi- thecus. Callitri- ches.

Pithecu- sæ unde.

Doliarii.

CROCOCIIS phrygiis. purior dictio crocotis. sunt enim crocotæ & per diminutionē crocotulæ uestes crocei coloris quarum infectores crocotarii dicuntur. in aulularia incedunt infectores crocotarii. De his supra scripsi. CATamiti pastoris. Dicit simiam crocotula ueste indutam gestasse poculum ad istar Ganimedis. qui catamitus est iouis & pollicitator: quem in cælo aquarium esse fingunt poetæ & græ- co uocabulo hydrochoō uocant. catamitos dici pueros meritorios & concubinos sat notum catami- tum iouis esse Ganimedem nemo non nouit: quem hoc in loco pastorem uocat sicuti supra: rusticū nominauit. ut uiridiculi sint illi qui sinceram lectionem interpollantes pro rustico puero corrigūt rhe- teum tanq; Ganimedes dicendus sit rhoeteus hoc est phrygius & non rusticus: intoleranda est quorū- dam male litteratorū licētia. qui nō tā explicat qđ implicat nō tam corrigunt qđ corrumpunt prisca uolu- mina. cuiuscemodi homines magis obsūt qđ profunt latinæ linguæ. igitur Apuleius sibi cōsentaneus & concors Ganimedem scite rusticum appellat: quem hic pastorem dicit. nam si pastor consequenter & rusticus. ASInum pinnis agglutinatis. Ad representandam bellorophontis fabulam. pro pegaso equo uolatico inductus est asinus cum pinnis annexis. pro bellerophonte senex. ut res esset spectati- or ridiculosiorque. de bellerophonte suo loco. superius explicata sunt omnia.

Hydroco- os.

Rusticus ganime- des

- POMpa:** Olim apelles pinxit megabvssi sacerdotis dianæ ephesæ pompam. **SOSP**itricis deæ. In nam intelligit. siue isidem deam illam multinominam: quæ merito sospitrix uocatur. cuius nutu & numine cuncta sospitantur in terris cuncta uiuiscunt. **CAND**ido amicimine: uestitu. dicuntur autē hæc per rhetoricas exornationes. quibus nomina sunt omioteleuta omioptota ifocola latine dicuntur.
- Amiciñ.** similiter cadens similiter desinens & compar. **VER**no coronamine. coronis uerno flore contextis. flores ita distinguit plinius. ut alios uernos. alios æstiuos appelleret. illa quoq; nō omittenda differētia. odoramentorum multa. nihil p̄tinere ad coronamenta. **N**itentibus. lucidis. **P**One. post tergum a tergo. dicit autem fuisse quasdā mulieres. quæ a tergo gestabāt speculum. ut ita pompaticum ministerium conuiferetur. **R**Euersus idest retro uersus. & a tergo positus uel lege reuexis. pro retro inclinatis. obliquatisq;. **P**Ectines ferentes. Augustinus in .vi. de ciuitate dei. & ante Augustinum Seneca superstitionem Ethnicorum illudentes scribunt in hanc sententiā conducenter. sunt quæ iunoni ac mineruæ capillos disponant longe a templo non tantum a simulacro stantes digitos mouēt: ornātium modo. sunt quæ speculum teneant: sunt quæ ad uadimonia sua deos aduocent: sunt qui libellos offerant. & illos causam suam doceant. **O**Bpex°. **O**Bpexum. pectinationem. nomen est quarti ordinis: nam a pectendo pexus & per cōpositionem obpexus dicitur: signat autem fuisse in pōpa isiacā quasdā mulieres quæ uicem ornaticum implentes fingerent se pectinibus pectere crines reginæ iudis. **G**Eniali: uoluptario & ad genialia obeunda accommodatissimo. **S**Iderum celestium stirpem & populū stellarū numerosissimū: quæ cum igneæ sint ardentisq; naturæ merito propiciantur flammis: flammiumisq; instrumentis. **S**YMPHonia. annotandum a nostris symphoniam penultima correpta enunciarī: contra uulgi p̄ducentis consuetudinem hoc docent cum cæteri. tum Oratius scribens. tum gratas inter mensas symphonia discors. symphoniam nostri concentum interpretantur inde symphoniaci dicti cantores musici quorum mentio apud auctores. **L**Ectissima: electissima. **V**este niuea & cataclista: homines quorum nominibus parco in ætate nostra alioquin doctissimi locum hunc Apuleianum ita legebant. **C**horus cataclista exponentes chorum cataclitam dici ex cataclis pueris constantem. cataclitos autē pueros eē dicebant formosos: & egregie canentes. quorū **V**ictruius meminisset in .viii. & in hoc interpretamento sibimet applaudebat tanq̄ Gordianū nodū dissoluissent. quibus nos plane permittamus ut se ament & sua nos certe riuales nō habebunt. cæterū ut cōmentationes nostras afferamus citra alienam insectationem. scito cataclistam dici uestē undiq; clausam quales hodieq; nostri sacerdotes in pompa sacrificiali induunt: dicit autem cataclista uerbo græco κατακλιω: quod significat claudo alii deducere malunt a κατακλω. quod est frango. tanq̄ sit uestis sine manicis mutila quam & colobiam uocant: antiqui enim quod & seruius grāmaticus memorat. colobiis utebant. & ut auctor est Gellius tunicas citra humerum desinentes siue manicis habebant: quod genus græci dicant: ἐξω μιλασ. nam tunicæ manicatæ nō sine probro habebantur colobia autem ut id quoq; explicemus uestimenta appellant mutila sine manicis: & quasi trunca. a uerbo græco κολοβω. legimus in decretis canonicis quod paulus primus heremita in testamento colobium suum athanasio Alexandriō Episcopo reliquit. ubi colobiū accipitur pro hoc genere uestis quod iam descripsimus. sensus autem Apuleii hic est chorus splendens & lucidus in ueste candida & manicis carente sequebatur pompam præcedentem & ita cataclista erit septimus casus: & cum ueste copulabitur. siuidas auctor est cataclistas dici ὀροπόσ hoc est sedilia admensam parata. **S**OLLers poeta: ut scribit Oratius. carmine diū superi placantur: carmine manes: poscit opem chorus & præsentia numina sentit: olim cū Augustus Cæsar celebraret seculares ludos. cantatum est orationum carmen a uirginibus puerisq; prætextatis: liuius quoq; andronicus poeta quondam carmen cōposuit. qd̄ Romæ in sacrificiis cantauerunt. **Q**uod argumentum. **C**armine poetico. **A**rgumentum festiuitatis & pompæ totius referebatur.

VNDECIMVS

Antecantamenta: ut anteloquia dicunt p̄famina sic & antecantamenta sunt illa quæ præcunt. Antelo
ante uota & preces legitimas. MAgno serapi: apis rex argiuor: transuectus in egyptu cū ibi mortu⁹ quia.
esset factus est serapis oīum maximus egyptiorū deus. Cur autē nō apis post mortē sed serapis appella Antecan
tus sit. M. Varro. Augustinus. Eusebius. nymphodorus rationē hanc reddiderunt: nā quia arca in qua tamenta.
mortuus ponit̄ soros dicit̄ græce: primo soros apis deinde littera una ut fieri solet cōmutata serapis di
ctus est: constitutū est etiā de illo: ut quisquis eū fuisse hominē dixisset capitalē penderet poenā: unde in
Soros

antecātamēta uoto rū. Ibāt & dicati magno serapi tibi
cies: q̄p obliquū calamū ad aurē porrectū dextrā: fāi
liarē tēpli dei que modulū frēq̄ntabāt: & pleriq; q̄ faci
lē sacris uiā dari p̄dicarēt. Tūc īfluūt turbæ sacris diui
nis iniciatæ: uiri fœmiæq; oīs dignitatis & oīs ætatis

omnibus templis ubi colebatur
isis & serapis: erat etiam simulac̄
quod digito labris imp̄ffo admo
nere uideret. ut silentiū fieret. utq;
taceretur eos homines fuisse dice
batur autem harpocrates ille silen
tii monitor de quo. M. Varro har
pocrates digito significat silentiū.
plinius iam uero harpocratē statu

Harpoc
rates.

asq; egyptiorū numinū in digitis uiri quoq; portare incipiunt: hinc Catullus silentiosum atq; taciturnum
nissimū intelligi uolens scitissime dixit factū me eē puta harpocratē: de hoc intellexit & Ouidius illo
uerfu. quiq; præmit uocē diligitisq; silentia suadet. ab ausonio dicit sigalion a silentio ut opinor. σι
γαω enim græce sileo. και σιγη. silentium. idē. M. Varro serapin & isim egypti deos eodē esse cen
set. cælum & terrā qui ut samothracū inicia docent sunt dei magni multiq; nominibus nuncupantur
apud alexandriā templū fuit serapidis opere fornicario constructū: & mira arte uisendum: in quo si
mulacrū dei ita erat uastū ut dextera unum parietem. alterū leua perfringeret: quod ex oībus generi
bus metallorum l̄gnorūq; cōpositum ferebatur: erat etiam dolis & arte cōposita fenestra perexigua
ab ortu solis ita aptata ut radius solaris per eam directus. os & labra serapis illustraret. ita ut in spectan
te populo osculo salutatus serapis uideretur a sole. erat & aliud ibi fraudis genus huiusmodi simula
crū solis ex ferro fabrefactum in aere pendens uisebatur. cum in laquearibus lapis magnes subtilissi
mo artificio intextus ui naturali feræ ad se rapet: cogeretq; simulac̄ paulatim assurgere. atq; in subli
mo sustolli quæ res inspectores miraculo rei attonitos faciebat atq; uenerabundos. Quidam serapim
iouem putant. cuius capiti modius superpositus ut indicet cum mensurā modoq; cuncta moderari
oportere. alii genium nili esse autumant. cuius egyptus opibus & fœcunditate pascatur. de origine se
rapidis Cor. tacitus non parum multa. Lactantius in primo hic est osiris: quem serapin & serapidem
uulgus appellat: lactantio subscribit Marcianus in hymno sic scribens. te serapin memphis nilus ue
neratur osirin. serapium & isim appellat lampridius templum serapis & isidis. in alexandro marcelli
nus serapium refert eminere inter egypti templa. ita exornatum: ut post capitolium nihil orbis terra
rum ambiciosius ceruat. PER obliquum calamum: obliquam tibiam intelligit: quā mydas in phri
gia primus inuenit sicuti monaulum mercurius: & geminas tibias marsias dicitur autem monaulō.
singularis tebia & simplex. unde & nomen: de qua epigrammatarius. sæpe duas pariter sæpe monau
lon habet. MODulum: modulatum carmen. SACris uiam dari: in pompa sacrorum hodieq; ali
quot præficiunt qui iubeant uiam dari: ut pompa sine offensaculo pompabiliter procedat. ex instituto
solemni. præterea præcones proclamare solebant. hoc agite: quo uerbo admonebant̄ reliquis reb⁹
posthabitis sola sacrificia curanda eē. illud quoq; ob iter annotandum. placuisse maioribus loca uela
ri qua pompa ueheretur: sicut etiam apud nos conuelantur causam refert. Verrius flaccus. scribit enī
cum po. romanus pestilentia laboraret. essetq; responsum. id accidere q̄ dii despicerentur. Anxiā urbē
fuisse: quia nō intelligeret̄ oraculū: uenissetq; ut circensium die puer de cenaculo pompam superne
despiceret: & mat̄ referret: quo ordine secreta factorum in arca pilenti: quod uehiculo genus est. com
posita uidisset quæ te senatui nunciata. tunc placuit loca uelis contegi: qua pompa uehi solet. atq; ita
peste sedata puer qui ambiguitatē fortis absoluerat prætextæ gestandæ. munus impetrauit: ambigui
tas autem oraculi fuit in uerbo despicerentur. nam qui audit quod dii despicerentur. statim intelligit
quod dii & cerimonix negligenterur haberenturq; despiciantur: cū tamē oraculū quod semper flexilo
quum est & amphibolon. intelligi uellet q̄ dii despicerentur. id est deorsum ex superiore cenaculi parte
aspiceretur quod nefas est & ad pollutionem sacrorum pertinet. unde & nostri hodieq; in pompa sa
cricali pueros & puellas ex fenestris uentant despiciere hoc est superne in locū inferiorū despectare.

Locus ca
tulli.
Sigalion

Simula
crum se
rapidis
mirum.
Notabile

Serapiū
isim.
Mōaulō.

Hoc agi
te.

Dii despi
cerentur.

INiciatæ sacris. inter religiosos ascitæ & cultui cerimoniarum dedicatæ. M. Tullius auctor est my
sticia appellari inicia. quibus ex agresti uita ex culti ad humanitatem fumus tanquam ea sint uita pri
cipia. unde iniciari est ritu sacrorum institui. & sacris diuinis ascribi. idē. M. Tullius diligentissime iqt
faciēdū est. ut inicietur eo ritu cæteri quo romæ iniciantur. M. Varro ait q̄ iniciis cereris porci imolan
tur. & quod iniciis pacis fœdus cū feritur porcus occidit. dies inicior: dicuntur a Liuiio quibus solem
nia sacrificia celebrabāt: quibus nefas erat itereffe nō iniciatos. in alio significato notissimo iniciari ē
inchoare: & auspiciari. Firmicus maternus uer̄ iniciat̄ cum primam arietis ptem sol fuerit ingressus.

inicia.

LIBER

- Linthea uestis fa-
criticalis.** LINthea uestis candore: orphei & pythagoræ placita laneū uestimentū in rebus diuinis ut propheta-
nū ipurū; uituperant. cū lineū uelamentū ut purissimū mundissimūq; maxime probent: unde nō mō
indutui. & amictui sanctissimis ægyptior; sacerdotibus sed opertui quoq; in rebus sacris usurpabatur.
scribit plinius libro unde uigesimo. uestes sacerdotibus ægypti lineas gratissimas eē. ex eo genere lini
qd̄ xylon uocant, unde & dicta xyliua. quibus nulla sunt in candore mollitiæ præferenda. igit̄ cum
**Isiaci lini-
geri.** isiaci idest isidis sacerdotes linthea ueste prope peculiariter uterent̄. a poetis perpetuo epitheto linigeri
cognominantur. sic Ouidius iuue-
nalis. Marcialis. sic cæteri ore con-
sono appellant. Apollonio tyane-
neo apud Domitianū principem
inter cætera crimina. hoc quoq; ac-
cusatores calumniosi obiecerunt
quod uestitu lino uteretur: quod
crimē diluens. ut futile & nugatoriū diuine pythagora inquit tu pro me ipso cām dicito. pro his. n.
in iudiciū uocor quor; tu inuentor sum. pythagoras. n. ægyptior; disciplinā cū primis lau-
dās lintheis amicti cōstituit. & calciamēta ex arborib; corticib; fieri mādauit uestitū illū ipur; eē autumās
qui ex morticina materia confectus gestaret̄. ideo autem impurus ex lana uestitus ægyptiis sacerdoti-
bus & pythagoræ & mox Apollonio uidebat̄ quoniam ab animato decerpitur. & ex eo quidem aīali
quod inter cætera mitissimum est. linea uero uestis ideo pura habita est. & sacrificantibus imprimis.
accommodata quoniam linum ex terra oritur. Quæ cūq; autem ex terra nascuntur munda & pura eē
existimauerunt. hæc & id genus alia apud philostratum memorat Apollonius. unde sidonio data est
occafio appellandi Apollonium inter purpuratos lintheatum. quid multa? non ne hodie quoq; nostri
sacerdotes lintheati linigeriq; in sacrorum pompa incedere cōspiciuntur? ritu opinor translato ab egypti-
tis sacerdotibus: de quibus hæc herodotus. uestibus amictuhtur lineis. circa crura fimbriatis. quas cala-
siras appellant super quas candida ferunt amictula tanquam superiecta. laneæ neq; in ædes sacras ge-
stantur. neq; una cum cadauere sepeliuntur prophanū. n. est. idem aliubi linea inquit ferunt uestimē-
ta semper recens abluta. huic rei præcipue uacantes calceos papiraceos gestant: aliam uestem. aut ali-
os calceos induere eis fas non est. a linthea ueste lintheones dicti lintheorum textores. scribit Maternus. si
luna in ueneris signis constituta feratur ad martem: quod ista coniunctio faciet